
 
 
 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 

COPIA 

 
 

Numero Settoriale 

80 

Numero Generale 186  
 

 

Del 10 ottobre 2019 
 

 

 

SETTORE - AREA TECNICA 

 

Determinazione n. 80 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEGLI ELEMENTI DEL CONTRATTO E DEI CRITERI 

DI SELEZIONE PER I LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLO 

SPAZIO DI MEDIAZIONE E TERMOREGOLAZIONE DELLE AULE PRESSO LA 

SCUOLA PRIMARIA. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 130/2019, emesso in data 01.08.2019 con il quale sono state assegnate 

all’arch. Renato Rizzi le funzioni dirigenziali di cui all’articolo 107 del D.lgs. 267/200, inclusa la 
gestione degli interventi di spesa e delle risorse di entrata di competenza dell’Area Tecnica, fino al 31 
luglio 2022; 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 

31.01.2017; 

 

Vista la deliberazione del consiglio comunale n. 7 del 29.01.2019, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019; 

  

Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 63 del 3 ottobre 2019, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per i lavori di efficientamento 

energetico dello spazio di mediazione e termoregolazione delle aule presso la scuola primaria, per un 

importo complessivo di € 50.000,00 di cui € 37.021,76 a base d’asta, € 1.000,00 per oneri per la 

sicurezza ed € 11.978,24 per somme a disposizione; redatto dall’istruttore tecnico Micheli Andrea; 

 

Visto: 

- l’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50: “Fasi delle procedure di affidamento”; 
- l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Determinazioni a contrarre e relative procedure” 

- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 



 

Ritenuto di dovere dare corso alle procedure per l'affidamento del contratto; 

 

Visto che per il detto contratto trovano applicazione le norme della parte seconda del D.Lgs. 50/2016 

e, in particolare il Titolo I "Rilevanza comunitaria e contratti sotto soglia" ed il Titolo V 

"Esecuzione"; 

 

Visto inoltre, che: 

a) in relazione al disposto dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il contratto ha per oggetto la 

sola esecuzione; 

b) in relazione al disposto dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, i lavori di importo 

inferiore a 40.000 euro possono essere affidati mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta; 

c) in relazione al disposto dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 le offerte possono essere selezionate 

con il criterio del minor prezzo, disciplinato dal comma 4 dello stesso articolo; 

 

Atteso che per il presente contratto il Responsabile Unico del Procedimento intende invitare a 

presentare la propria offerta un operatore economico; 

 

Visto l’art. 1, comma 450 L. 296/2006 modificato dall’art. 7 D.L. 52/2012 (Legge di stabilità 2013) 

che prevede per le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, per 
l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, l’obbligo 
di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione, di cui all’art. 328 del regolamento 
attuativo al codice degli appalti D.P.R. 207/2010, ovvero ad al mercato elettronico realizzato dalle 

centrali di committenza di riferimento, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

Considerato che la Regione Lombardia ha attivato una propria piattaforma telematica di                

e-Procurement Sintel dell’Azienda Regionale Centrale per gli Acquisti (A.R.I.A.), all’interno della 
quale è possibile avvalersi del lavoro di che trattasi; 

 

Ritenuto pertanto di utilizzare la piattaforma e-Procurement Sintel di Regione Lombardia ai sensi 

dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del D.L. 52/2012, 

convertito in legge 94/2012, che offre il lavoro di cui alla presente determinazione; 

 

Visto: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali" e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Preso Atto del visto di regolarità contabile attestante l’esistenza della copertura finanziaria, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

DETERMINA 

 

1. In relazione al combinato disposto ex art. 192, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e art. 31, D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, di individuare gli elementi e le procedure ai fini dell'affidamento del contratto 

pubblico come segue: 

- l’oggetto del contratto sono i lavori di efficientamento energetico dello spazio di mediazione e 

termoregolazione delle aule presso la scuola primaria; 

- la selezione degli operatori economici viene fatta con affidamento diretto in applicazione 

dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016; 



- la selezione dell’offerta migliore viene fatta con il sistema del minor prezzo, in applicazione 

dell’art. 95, comma 4, lett. a), D.Lgs 50/2016; 

2. di dare atto che, ai sensi del D.L. 12 novembre 2010, n. 187, convertito con Legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, l’affidamento di cui alla presente risulta essere individuato dal C.I.G. 80489847B7; 

3. di invitare a presentare offerta per l'appalto di cui all’oggetto due operatori economici; 
4. di dare atto che il valore complessivo dell’appalto è determinato in € 50.000,00 imputabile al 

codice U.2.05.99.99.999 di cui € 37.021,76 a base d’asta, € 1.000,00 per oneri per la sicurezza ed € 

11.978,24 per somme a disposizione; 

5. di dare atto che il finanziamento dello stesso è previsto con contributo statale ai sensi art. 30, D.L. 

34/2019; 

6. di dare atto che il Responsabile del procedimento, progettista e direttore lavori è l’arch. Rizzi 
Renato; 

7. di trasmettere copia della presente agli uffici di segreteria e ragioneria. 



 

 

Il Responsabile del servizio, esprime regolare parere tecnico ed assume la determinazione come 

innanzi riportata. 

 

Lì, 10 ottobre 2019 Il Responsabile del servizio 

 

F.to RIZZI RENATO 

 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, viene pubblicata il giorno 

10 ottobre 2019 all’Albo Pretorio Online, ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì, 10 ottobre 2019 Il Responsabile del servizio 

F.to RIZZI RENATO 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio 

RIZZI RENATO 

 

 

 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 
marzo 2005 – Codice dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato 
digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline”. 
 

 


